
ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07.06.2024 г. Красноярск № 429-п

О внесении изменений в постановление Правительства Красноярского края 
от 09.06.2014 № 235-п «Об утверждении Порядка взаимодействия
участников государственной системы бесплатной юридической помощи 
в Красноярском крае»

В соответствии с Федеральным законом от 21.11.2011 № 324-ФЗ 
«О бесплатной юридической помощи в Российской Федерации», статьей 103 
Устава Красноярского края, статьей 3 Закона Красноярского края 
от 19.12.2013 № 5-1990 «О бесплатной юридической помощи в Красноярском 
крае» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Правительства Красноярского края 
от 09.06.2014 № 235-п «Об утверждении Порядка взаимодействия участников 
государственной системы бесплатной юридической помощи в Красноярском 
крае» следующие изменения:

в Порядке взаимодействия участников государственной системы 
бесплатной юридической помощи в Красноярском крае: 

в пункте 5:
абзац седьмой изложить в следующей редакции:
«заключение соглашений о сотрудничестве в сфере оказания бесплатной 

юридической помощи гражданам;»;
дополнить абзацем следующего содержания:
«осуществление иных форм взаимодействия в соответствии 

с действующим законодательством.»; 
в приложении:
таблицу раздела 2 изложить в следующей редакции:

«

№
п/п

Категория граждан Количество 
устных 

консультаций 
по правовым 

вопросам

Количество 
письменных 

консультаций 
по правовым 

вопросам

Всего

1 2 3 4 5
1 Граждане, среднедушевой доход 

семей которых ниже величины



2

1 2 3 4 5
прожиточного минимума, 
установленного в Красноярском 
крае в соответствии 
с законодательством Российской 
Федерации, либо одиноко 
проживающие граждане, доходы 
которых ниже величины 
прожиточного минимума 
(малоимущие граждане)

2 Инвалиды I и II группы
3 Ветераны Великой Отечественной 

войны, Герои Российской 
Федерации, Г ерои Советского 
Союза, Г ерои Труда Российской 
Федерации, Г ерои 
Социалистического Труда

4 Дети-инвалиды, дети-сироты, дети, 
оставшиеся без попечения 
родителей, лица из числа 
детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, а также 
их законные представители 
и представители, если они 
обращаются за оказанием 
бесплатной юридической помощи 
по вопросам, связанным 
с обеспечением и защитой прав 
и законных интересов таких детей

4.1 лица, желающие принять 
на воспитание в свою семью 
ребенка, оставшегося 
без попечения родителей, если они 
обращаются за оказанием 
бесплатной юридической помощи 
по вопросам, связанным 
с устройством ребенка 
на воспитание в семью

4.2 усыновители, если они обращаются 
за оказанием бесплатной 
юридической помощи 
по вопросам, связанным 
с обеспечением и защитой прав 
и законных интересов 
усыновленных детей



3

1 2 3 4 5
5 Граждане пожилого возраста 

и инвалиды, проживающие 
в организациях социального 
обслуживания, предоставляющих 
социальные услуги в стационарной 
форме

6 Несовершеннолетние, 
содержащиеся в учреждениях 
системы профилактики 
безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних, и 
несовершеннолетние, отбывающие 
наказание в местах лишения 
свободы, а также их законные 
представители и представители, 
если они обращаются за оказанием 
бесплатной юридической помощи 
по вопросам, связанным 
с обеспечением и защитой прав 
и законных интересов таких 
несовершеннолетних 
(за исключением вопросов, 
связанных с оказанием 
юридической помощи в уголовном 
судопроизводстве)

7 Граждане, имеющие право 
на бесплатную юридическую 
помощь в соответствии с Законом 
Российской Федерации 
от 02.07.1992 №3185-1 
«О психиатрической помощи 
и гарантиях прав граждан при ее 
оказании»

8 Граждане, признанные судом 
недееспособными, а также их 
законные представители, если 
они обращаются за оказанием 
бесплатной юридической помощи 
по вопросам, связанным 
с обеспечением и защитой прав и 
законных интересов таких граждан

9 Граждане, которым право 
на получение бесплатной 
юридической помощи в рамках



4

1 2 3 4 5
государственной системы 
бесплатной юридической помощи 
предоставлено в соответствии 
с иными федеральными законами

10 Лица, относящиеся к коренным 
малочисленным народам 
Российской Федерации, 
проживающие на территориях 
традиционного расселения 
коренных малочисленных народов 
Красноярского края, сохраняющие 
традиционные образ жизни, 
хозяйственную деятельность 
и промыслы

11 Женщины, родившие 
(усыновившие) семерых и более 
детей -  граждан Российской 
Федерации и награжденные 
Почетным или нагрудным знаком 
Красноярского края «Материнская 
слава»

12 Граждане, пострадавшие 
в результате чрезвычайной 
ситуации:
а) супруг (супруга), состоявший 

(состоявшая) в зарегистрированном 
браке с погибшим (умершим)
на день гибели (смерти) 
в результате чрезвычайной 
ситуации;
б) дети погибшего (умершего) 

в результате чрезвычайной 
ситуации;
в) родители погибшего (умершего) 
в результате чрезвычайной 
ситуации;
г) лица, находившиеся на полном 
содержании погибшего (умершего) 
в результате чрезвычайной 
ситуации или получавшие от него 
помощь, которая была для них 
постоянным и основным 
источником средств к 
существованию, а также иные лица,



5

1 2 3 4 5
признанные иждивенцами 
в порядке, установленном 
законодательством Российской 
Федерации;
д) граждане, здоровью которых 

причинен вред в результате 
чрезвычайной ситуации;
е) граждане, лишившиеся жилого 
помещения либо утратившие 
полностью или частично иное 
имущество либо документы
в результате чрезвычайной 
ситуации

13 Члены семей военнослужащих, 
сотрудников органов внутренних 
дел, сотрудников службы 
исполнения наказания, сотрудников 
войск национальной гвардии, 
погибших (умерших) при 
исполнении обязанностей военной 
службы (служебных обязанностей): 
супруга (супруг), состоявшие 
в зарегистрированном браке 
с погибшим (умершим) 
сотрудником на день гибели 
(смерти) и не вступившие 
в повторный брак; 
несовершеннолетние дети, дети 
старше 18 лет, ставшие инвалидами 
до достижения ими возраста 18 лет, 
либо достигшие возраста 18 лет 
и обучающиеся по очной форме 
в образовательных организациях 
всех типов независимо от их 
организационно-правовой формы, 
за исключением образовательных 
организаций дополнительного 
образования, до окончания 
обучения, но не более чем 
до достижения ими возраста 
двадцати трех лет; 
родители сотрудника

14 Граждане Российской Федерации, 
имеющие и воспитывающие



6

1 2 3 4 5
(проживающие совместно с детьми, 
за исключением детей, проходящих 
срочную военную службу 
по призыву) трех и более детей, 
в том числе пасынков, падчериц, 
а также приемных и опекаемых, 
не достигших восемнадцатилетнего 
возраста, а также детей, 
обучающихся по очной форме 
обучения в образовательных 
организациях, -  до окончания 
обучения, но не более чем до 
достижения ими возраста 23 лет, 
и детей, проходящих срочную 
военную службу по призыву, -  
до окончания службы, но не более 
чем до достижения ими возраста 
23 лет, а детей, признанных 
инвалидами до достижения ими 
возраста 18 лет, -  на период 
установления инвалидности 
независимо от возраста, 
по вопросам, связанным 
с обеспечением и защитой 
жилищных прав своих детей

15 Ветераны боевых действий 
(за исключением вопросов, 
связанных с осуществлением 
ими предпринимательской 
деятельности)

16 Граждане, включенные в реестр 
пострадавших граждан 
в соответствии с Федеральным 
законом 30.12.2004 № 214-ФЗ 
«Об участии в долевом 
строительстве многоквартирных 
домов и иных объектов 
недвижимости и о внесении 
изменений в некоторые 
законодательные акты Российской 
Федерации», ведение которого 
осуществлялось до вступления 
в силу Федерального закона 
от 27.06.2019 № 151-ФЗ



7

1 2 3 4 5
« 0  внесении изменений 
в Федеральный закон «Об участии 
в долевом строительстве 
многоквартирных домов и иных 
объектов недвижимости 
и о внесении изменений 
в некоторые законодательные акты 
Российской Федерации» 
и отдельные законодательные акты 
Российской Федерации», и (или) 
граждане, чьи денежные средства 
привлечены для долевого 
строительства многоквартирных 
домов и (или) иных объектов 
недвижимости, включенных 
в единый реестр проблемных 
объектов, в отношении объектов 
строительства на территории 
Красноярского края по вопросам, 
связанным с обеспечением 
и защитой жилищных прав и прав 
пострадавших участников долевого 
строительства

17 Граждане, являющиеся 
собственниками жилых помещений 
в многоквартирных домах, 
признанных аварийными 
и подлежащими сносу, 
нанимателями жилых помещений 
в таких многоквартирных домах 
на условиях социального найма, 
по вопросам, связанным 
с расселением

18 Граждане, являющиеся 
собственниками жилых помещений 
в многоквартирных домах, 
пострадавших в результате 
проведения капитального ремонта 
общего имущества 
многоквартирного дома, 
нанимателями жилых помещений 
в таких многоквартирных домах 
на условиях социального найма, 
по вопросам возмещения ущерба,



8

1 2 3 4 5
причиненного в результате 
проведения капитального ремонта 
общего имущества 
многоквартирного дома

19 Граждане, являющиеся 
собственниками жилых помещений, 
земельных участков, которые 
изымаются для государственных 
или муниципальных нужд, 
по вопросам, связанным с изъятием 
жилых помещений, земельных 
участков, в случае их изъятия для 
государственных или 
муниципальных нужд

20 Граждане, призванные на военную 
службу по мобилизации 
в Вооруженные Силы Российской 
Федерации в соответствии с Указом 
Президента Российской Федерации 
от 21.09.2022 №647 
«Об объявлении частичной 
мобилизации в Российской 
Федерации»

21 Граждане, заключившие контракт 
о прохождении военной службы 
в соответствии с пунктом 7 статьи 
38 Федерального закона 
от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской 
обязанности и военной службе» 
либо контракт о добровольном 
содействии в выполнении задач, 
возложенных на Вооруженные 
Силы Российской Федерации, 
в целях участия в специальной 
военной операции

22 Члены семей граждан, указанных 
в строках 20 и 21 настоящего 
раздела, к которым относятся: 
супруга (супруг); 
несовершеннолетние дети, дети 
старше 18 лет, ставшие инвалидами 
до достижения ими возраста 18 лет, 
дети в возрасте до 23 лет, 
обучающиеся в образовательных



9

1 2 3 4 5
организациях по очной форме 
обучения; лица, находящиеся 
на иждивении граждан, указанных 
в строках 20 и 21 настоящего 
раздела

23 Лица, ходатайствующие 
о признании беженцами, 
вынужденными переселенцами, 
признанные беженцами, 
вынужденными переселенцами 
либо получившие временное 
убежище на территории Российской 
Федерации, постоянно 
проживавшие на территориях 
Украины, Донецкой Народной 
Республики и Луганской Народной 
Республики, находящиеся 
на территории Красноярского края, 
а также члены их семей 
по вопросам признания их 
беженцами, вынужденными 
переселенцами, предоставления 
временного убежища на территории 
Российской Федерации, приема 
в гражданство Российской 
Федерации, а также в случаях 
оказания бесплатной юридической 
помощи, предусмотренных 
Федеральным законом 
от 21Л 1.2011 № 324-ФЗ 
«О бесплатной юридической 
помощи в Российской Федерации»

24 Граждане, проходящие 
(проходившие) военную службу 
в Вооруженных Силах Российской 
Федерации, граждане, находящиеся 
(находившиеся) на военной службе 
(службе) в войсках национальной 
гвардии Российской Федерации, 
в воинских формированиях 
и органах, указанных в пункте 6 
статьи 1 Федерального закона 
от 31.05.1996 №61-ФЗ 
«Об обороне», при условии их



10

1 2 3 4 5
участия в специальной военной 
операции на территориях Украины, 
Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, 
Запорожской области и Херсонской 
области и (или) выполнения ими 
задач по отражению вооруженного 
вторжения на территорию 
Российской Федерации, в ходе 
вооруженной провокации 
на Государственной границе 
Российской Федерации 
и приграничных территориях 
субъектов Российской Федерации, 
прилегающих к районам 
проведения специальной военной 
операции на территориях Украины, 
Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, 
Запорожской области и Херсонской 
области, находящиеся 
(находившиеся) на указанных 
территориях служащие (работники) 
правоохранительных органов 
Российской Федерации, граждане, 
выполняющие (выполнявшие) 
служебные и иные аналогичные 
функции на указанных 
территориях, а также члены семей 
указанных граждан

25 Граждане, призванные на военную 
службу по мобилизации 
в Вооруженные Силы Российской 
Федерации, граждане, заключившие 
контракт о добровольном 
содействии в выполнении задач, 
возложенных на Вооруженные 
Силы Российской Федерации, при 
условии их участия в специальной 
военной операции на территориях 
Украины, Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной 
Республики, Запорожской области 
и Херсонской области и (или)



11

1 2 3 4 5
выполнения ими задач по 
отражению вооруженного 
вторжения на территорию 
Российской Федерации, в ходе 
вооруженной провокации на 
Г осударственной границе 
Российской Федерации и 
приграничных территориях 
субъектов Российской Федерации, 
прилегающих к районам 
проведения специальной военной 
операции на территориях Украины, 
Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, 
Запорожской области и Херсонской 
области, граждане, заключившие 
контракт (имевшие иные 
правоотношения) с организацией, 
содействующей выполнению задач, 
возложенных на Вооруженные 
Силы Российской Федерации, при 
условии их участия в специальной 
военной операции на указанных 
территориях, а также члены семей 
указанных граждан

26 Лица, принимавшие в соответствии 
с решениями органов 
государственной власти Донецкой 
Народной Республики, Луганской 
Народной Республики участие 
в боевых действиях в составе 
Вооруженных Сил Донецкой 
Народной Республики, Народной 
милиции Луганской Народной 
Республики, воинских 
формирований и органов Донецкой 
Народной Республики и Луганской 
Народной Республики начиная 
с 11.05.2014, а также члены семей 
указанных лиц

».
2. Опубликовать постановление на «Официальном интернет-портале 

правовой информации Красноярского края» (www.zakon.krskstate.ru).

http://www.zakon.krskstate.ru


3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его 
официального опубликования.

12

меститель председателя 
авительства края -  
нистр финансов края В.В. Бахарь


